Ngày hai buổi đều đặn cho dù
thời tiết thế nào, ông đi bộ từ căn phòng thuê tới Thư Viện Khu Văn Khố Đông Dương, đằm mình vào đống tài
liệu chuẩn bị cho cuốn sách Cahier d’Asie du Sud-Est mà ông Khắc dự định sẽ cho in trước ấn bản tiếng Việt
vào dịp Tết Nguyên Đán Canh Thìn năm 2000. Mỗi ngày là một ngày mới và không ngày nào mà không là
ngày hạnh phúc tuyệt vời. Cho dù đã ở khá xa cái tuổi cổ lai hy, ông Khắc thấy mình như trẻ lại đang sống đời
sinh viên. Giữa tràn ngập sách vở và tư liệu dồi dào, với ông thì Aix-en-Provence như một thiên đường cho
nhà nghiên cứu về Việt Nam trong giai đoạn Pháp Thuộc.